P-958

Total Pages: 4	Roll No
Total Lagos . T	KOH 110

MASO-202

Indian Sociological Thought

MA Sociology (MASO)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the views of Radhakamal Mukherjee on Regional Sociology.

प्रादेशिक समाजशास्त्र पर राधाकमल मुखर्जी के विचारों की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by Sanskritization and describe its contributory factors?

संस्कृतिकरण से आप क्या समझते हैं तथा इसके सहायक कारकों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss Dr. Ambedkar's views on Social Justices.

सामाजिक न्याय पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों का विवेचन कीजिए।

- **4.** Explain in detail the social structure detail of Shamirpet in Indian village as propounded by Dubey.
 - दुबे द्वारा प्रतिपादित भारतीय ग्राम में शमीरपेट की सामाजिक संरचना को विचार से समझाइए।
- **5.** Discuss the relevance of Gandhian Social thought in present scenario.

महात्मा गांधी के सामाजिक विचारों की वर्तमान में क्या प्रासंगिकता है? विस्तार से समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe about nature and characterization of value.
 मूल्यों की प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Explain the theory of Racial in Indian history.
 भारतीय इतिहास में प्रजाति के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

- Describe Louis Dumount's contribution to Indian Sociology.
 लुई ड्यूमों का भारतीय समाजशास्त्र को योगदान का वर्णन कीजिए।
- Discuss the impact of modernization in India.
 भारत में आधुनिकीकरण के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
- **5.** What do you understand by universalization discuss the main base of the process of universalization in India.

सार्वभौमिकरण से आप क्या समझते हैं? भारत में सार्वभौमिकरण की प्रक्रिया के प्रमुख आधारों की विवेचना कीजिए।

6. Briefly describe the research work of professor Lalita Prasad Vidyarthi.

प्रो. ललिता प्रसाद विद्यार्थी के शोध कार्यो का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

7. What is subordinate group perspective?
अधीनस्थ समृह परिप्रेक्ष्य क्या है?

8. Explain the views on the status and Role of manu.

मनु के प्रस्थिति एवं भूमिका पर विचार स्पष्ट कीजिए।